30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 131.—Anul LXVI.

Brașov, Duminecă 15 (28) Iunie.

1903.

Noul ministeriu.

Pe când scriem aceste rânduri
noul ministeriu unguresc va fi
format. După scrierile, ce le-am primit
ați, miniștrii cei vechi vor rămâne
aproape toți la posturile lor. Schim-
bare va fi numai în ce privește mi-
nisteriul de honveđi și ministeriul
de pe lângă persoana Majestății Sale,
și, precum se înțelege de sine, în
conducere.

5) După revidarea socotdilor să dea absolutoriu comitetului pe anul de gestiune 1902/903.

6) Să primescă proiectul de budget pe anul 1903/904.

7) Să voteze cele două premii á 20 cor. în aur pentru cele mai bine îngrijite și cultivate grădini școlare.

8) Să alegă doi membrii, cari să reprezente desp. la viitoare adunare gen. Rêșnov, în 1/14 Iunie 1903.

N. Bogdan,
notarul com.

Ajutóre pentru învățecii aplicați la comerțiu.

Societatea comercianților români din Brașov face prin această cunoșcut, că are la dispozițiune și dă ajutóre de câte 100 până la 200 cor. anual la băeți, cari se vor aplica la vre-un ram comercial ca învățecii aici în Brașov.